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Изследванията, свързани с дисертационния труд, са проведени в лаборатория
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синтетични биологично активни съединения“ при ИОХЦФ-БАН на 17.09.2020 г.

Дисертационният труд е изложен на 198 страници, включва 8 таблици, 38 фигури и 79

схеми. Библиографията обхваща 437 литературни източника. Резултатите са публикувани в 3
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1 ВЪВЕДЕНИЕ

Асиметричният синтез на природни и синтетични хирални съединения е една от най-

интензивно разработваните тематики в областта на органичната химия. Усилията са

насочени главно към получаването на енантиомерно или диастереоизомерно чисти продукти,

които да намират различни приложения, напр. за терапевтични препарати и лекарствени

форми, козметични средства и парфюмерия, хранителни добавки, агрохимикали и др.

Известни са три основни подхода за получаване на стереоизомерно чисти продукти: 1) чрез

изолиране на хирални вещества от природни източници; 2) чрез използване на методи за

разделяне на рацемични смеси; 3) чрез прилагане на хирални помощни вещества, реагенти и

катализатори (асиметричен синтез и катализ). Следва да се подчертае, че асиметричният

катализ е едно от най-бързо развиващите се направления на асиметричния синтез. Негово

основно предимство е, че предоставя възможност за получаване на енантиомерно чисти

съединения, чрез прилагане на малко количество от носителя на хиралната информация

(катализатор). Това обосновава необходимостта от разработване на нови подходи за синтез

на хирални помощни вещества, реагенти, лиганди и катализатори за постигане на висока

стереоселективност при провеждането на иначе добре познати химични трансформации.

При метал-катализираните енантиоселективни реакции изборът на лиганд играе

решаваща роля за постигане на високи нива на реактивоспособност и селективност.1,2 При

създаването на нов, ефективен катализатор влияние оказват пространствените и

електронните свойства на лиганда, както и видът на преходния метал. Един от най-удачните

начини за получаване на ефективни хирални лиганди е трансформирането на природни

хирални съединения, което може да се провежда стереоселективно като по този начин не се

налага (или се улеснява) разделянето на стереоизомери. За синтез на съединения със

свойства на лиганди от природни източници, обикновено се въвеждат допълнителни

функционални групи и/или се трансформират наличните в изходната молекула.

През последните години са разработени енантиоселективни варианти на почти всяка

известна химична реакция. Важна особеност е обстоятелството, че досега не са синтезирани

универсални лиганди или реагенти, приложими за различните типове енантиоселективни

трансформации. Ефективността на даден хирален модификатор или катализатор е висока

обикновено само за конкретна реакция. Поради този факт разработването на подходи за

синтез на нови хирални структури с приложение в каталитични системи за стереоселективни

трансформации е обект на значителен интерес и е оправдано както от научна, така и от

индустриална гледна точка.
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 Асиметричното паладий-катализирано алилово заместване заема важно място в

органичния синтез като един от ефективните методи за получаване на продукти с висок

енантиомерен излишък. Освен значителната асиметрична индукция, предимствата на този

метод са неговата толерантност към широк спектър от функционални групи и голямото

разнообразие на вида на връзките, които могат да се образуват, напр. връзка въглерод-

въглерод (C–C) или връзка въглерод-хетороатом (C–Z, Z = N, O, F, S, P, Схема 1).3-7

Схема 1 Създаване на стереогенни центрове при асиметрично алилово заместване8

Използването на подходящи хирални лиганди има решаваща роля за постигане на

висок енантиомерен излишък. Широко прилагани и ефективни са хиралните фосфинови

лиганди, съдържащи допълнителна хетероатомна функционалност (напр. бидентатните

P,O-лиганди и др.). Такъв тип структури улесняват създаването на „фино регулирана“

каталитична система и постигането на висока енантиоселективност при определени

трансформации. В литературата са публикувани множество обзорни статии, които подробно

разглеждат резултатите в тази област.8

В настоящия дисертационен труд се насочихме към прилагане на асиметрични

синтетични подходи за получаване на хирални сулфонамидни съединения, модифицирани

допълнително с фосфинов заместител, които могат да се прилагат като лиганди в паладий-
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катализирано алилово заместване. Актуалността на изследванията представящи синтеза на

нови хирални лиганди и приложението им в реакции, подпомогнати от метал-съдържащи

катализатори, са обект на множество публикации и обзорни статии.3,4,6,8 В тази тематична

област са насочени основно синтетичните усилия, представени в настоящия дисертационен

труд. Разработването на синтетични подходи за получаване на нови хирални съединения не

се ограничава само с прилагането им като лиганди. Синтезираните нови хирални съединения

по принцип следва да притежават биологична активност и поради това се фокусирахме и

върху разработването на малка „библиотека“ от аминоалкохоли, които са получени от

природни източници и се очаква да проявят антитуберкулозна активност.
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2 ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Изследванията в настоящия дисертационен труд са в областта на органичния синтез

и са насочени към разработване на подходи за получаване на хирални съединения с

приложение в асиметричния синтез, както и за създаване на библиотеки от съединения с

потенциална биологична активност. В тази връзка бяха поставени две основни цели:

• Получаване на нови дифенилфосфинови производни на хирални

фенилсулфонамиди, които да бъдат приложени като P,O-лиганди в паладий-

катализирано алилово заместване.

• Получаване на серия от енантиомерно чисти β-аминоалкохоли с камфанов

скелет и изследване на тяхната in vitro антитуберкулозната активност.

За осъществяване на планираните цели, бяха набелязани следните експериментални

задачи:

• Разработване на синтетичен подход за синтез на хирални дифенилфосфин

заместени сулфонамиди. Планираната стратегия включва получаване на

сулфонамиди чрез използване на разнообразни хирални амини, както и

провеждане на реакция на насочено орто-литииране и последващо въвеждане

на подходящи електрофили.

• Изучаване на каталитичните свойства на синтезираните хирални съединения

като P,O-лиганди в паладий-катализирано алилово заместване.

• Изучаване на каталитичната активност на хиралните P,O-лиганди в реакция

на Suzuki-Miyaura.

• Синтез на винил-заместено съединение с камфанов скелет, чрез използване на

лесно достъпен (+)-камфор-10-сулфонил хлорид. Съединението е основен

интермедиат за синтеза на следващите структури. Получаване и разделяне на

индивидуални диастереоизомерни оксирани с камфанов скелет, образувани

чрез реакция на епоксидиране на винил-заместения камфан с

метахлорпербензоена киселина. Получаване и структурно охарактеризиране на

серии от нови хирални β-аминоалкохоли, чрез аминолитично отваряне на

епоксидния пръстен с подходящи вторични амини.
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• Изследване на получените β-аминоалкохоли за in vitro антитуберкулозна

активност, чрез използване метода на Canetti. Оценяване на цитотоксичната

активност на част от синтезираните съединения, чрез прилагане метода на

Mossman. Сравнение на получените активности с моделни съединения и

открояване на водещи структури.

• Използване на съвременни компютърни методи за намиране на количествена

връзка между структура и антимикобактериална активност (QSAR) на

получените β-аминоалкохоли.
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4 РЕЗУЛТАТИ И ОБСЪЖДАНЕ

Настоящият дисертационен труд включва изследвания в две взаимно свързани

синтетични направления. В първия раздел се демонстрира ефикасен подход за получаване на

фосфин-функционализирани хирални сулфонамидни съединения, приложими като лиганди в

реакция на паладий-катализирано алилово заместване. Във второто направление е

разработена процедура за синтез на поредица от камфан-заместени аминоалкохоли с

потенциална биологична активност, за които е изучена in vitro антитуберкулозната активност

с помощта на експериментални изследвания, подпомогнати от теоретични методи. И двете

направления на дисертацията демонстрират разработването на синтетични подходи, които се

прилагат за получаване на нови биологично активни съединения.

4.1 Получаване на дифенилфосфинови производни на

хирални сулфонамиди и приложението им като P,O-лиганди

в паладий-катализирани реакции

Предистория и обосновка на планираните изследвания

В асиметричния синтез за създаването на въглерод-въглеродна връзка изключително

важна роля изпълняват паладий-катализираните реакции (напр. асиметрично алилово

заместване, реакции на Suzuki-Miyaura, Heck, Sonogashira, Stille и други).9-11 За успешно

реализиране на реакциите и за постигане на висока степен на асиметрична индукция

решаващо значение имат хиралните лиганди, с които се формират катализатори. Едни от

ефективните лиганди, прилагани до този момент в такъв тип реакции, представляват моно- и

полидентантни фосфинови съединения. В последните години се наблюдава, че прилагането

на т. нар. хибридни структури, съдържащи фосфинова функционалност (напр. -PR2) и друг,

координиращ атом, различен от фосфорния (като N, O, S), предоставя възможност за

постигане на висока ефективност и „фина настройка“ на донорно/акцепторните свойства на


[…]


референтния щам и MDR щам на MTB, така и ниска цитотоксичност (ред 7). Следователно

това съединение може да бъде сериозен кандидат за по-нататъшни изследвания свързани с

биологична активност.

4.2.4 Количествена връзка между структурата и антимикобактериалната активност

(QSAR)

С помощта на математическия модел за моделиране на количествена връзка

структура-активност (QSAR) е проведено проучване със синтезираните структури, с

помощта на което е оценен приносът на всеки структурен фрагмент към активността.

Изследванията са извършени от колеги във Фармацевтичния факултет на Медицински

университет.

Съгласно направените изчисления е установено, че съединенията се разпределят в

два класа, както следва: високо активни съединения от Клас 1 и ниско активни съединения

от Клас 2. Отличени са 11 съединения (4-39a, 4-41a, 4-42a, 4-45a−4-48a, 4-42б, 4-45б−4-47б),

които се причисляват към Клас 1 и 10 съединения (4-40a, 4-43a, 4-44a, 4-49a, 4-39б, 4-41б,

4-43б, 4-44б, 4-48б, 4-49б) към Клас 2. Тъй като химичната структура на изследваните

структури е съставена от две части: общ камфанов скелет за всички производни и азот-

съдържащ заместител, който варира, азотните заместители са описани посредством бинарно

кодирани дескриптори. Използвани са 12 дескриптора: NME (N-диметил), PYR (пиролидин),

PPD (пиперидин), MET-PPD (метил-пиперидин), PPZ (пиперазин), PHE-PPZ (фенил-
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пиперазин), oF-PHE-PPZ (орто-флоуро-фенилпиперазин), pF-PHE-PPZ (пара-флоуро-

фенил-пиперазин), pCL-PHEPPZ (пара-хлоро-фенил-пиперазин), MOR (морфолин), THI-MOR

(тиоморфолин) и (R)-C-OH (хидроксилна група при въглерод с R-конфигурация).

Изчисления показват ясно разграничаване на дескрипторите, оказващи положително

действие върху активността на съединенията от Клас 1, съответно MET-PPD, oF-PHE-PPZ,

pF-PHE-PPZ, pCl-PHE-PPZ и (R)–OH. Следователно съгласно този модел заместителите като

метил-пиперидин (MET-PPD), орто-флуоро-фенил-пиперазин (oF-PHE-PPZ), пара-

флуорофенил-пиперазин (pF-PHE-PPZ), орто-хлоро-фенил-пиперазин (oClPHE-PPZ) и

хидроксилна група при въглерод с (R)-конфигурация ((R)-C-OH) повишават

антимикобактериалната активност на изследваните съединения. Останалите заместители

намаляват активността.

Резултатите от QSAR проучването много добре корелират с експериментално

установените активности. Ясно се вижда, че метилпиперидин 4-42, N-(о-флуорофенил)-

пиперазин 4-45, N-(p-флуорофенил)-пиперазин 4-46 и N-(p-хлорофенил)-пиперазин 4-47 са

ключови фармакофорни елементи за активността на камфоровите аминоалкохолни

производни и при двете изследвания. В допълнение експерименталните данни показват, че

положително въздействие върху активността на съединенията оказват диизопропиламиновия

4-39 и пиперидиновия 4-41 заместител. Следователно теоретичните очаквания с малки

изключения съвпадат с експериментално установените данни. Всички тези обещаващи

резултати, могат да се използват като отправна точка при разработването на нови ефективни

антимикобактериални структури.
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5 ИЗВОДИ

Въз основа на представените експериментални резултати могат да се обобщят

следните приноси и изводи:

1. Разработен е ефикасен подход за синтезиране на серия от хирални

фенилсулфонамиди с дифенилфосфинов заместител, въведен посредством реакция

на орто-литииране, насочено с висока ефективност и селективност от

сулфонамидната функционалност. Всички изолирани съединения са доказани и

структурно охарактеризирани чрез ЯМР спектроскопия, масспектрометрия,

специфичен ъгъл на въртене, точки на топене и елементен анализ.

2. Изучени са каталитичните свойства на синтезираните дифенилфосфин-заместени

хирални фенилсулфонамиди в реакция на паладий-катализирано алилово заместване.

Съединенията показват висока ефективност като P,O-лиганди и след оптимизация на

реакционните условия е постигната енантиоселективност до 83% ee.

3. Част от синтезираните хирални дифенилфосфин-заместени сулфонамиди са

приложени като лиганди в паладий-катализирана реакция на Suzuki-Miyaura, но при

тестваните условия желаните продукти на свързване не се изолират.

4. Получена е серия („библиотека“) от хирални β-аминоалкохоли с камфанов скелет,

чрез провеждане на аминолитично отваряне на оксиранов пръстен и въвеждане на

различни фармакофорни заместители. Всички съединения са охарактеризирани с

достъпните спектрални методи.

5. Определена е in vitro антитуберкулозната активност на 21 нови съединения спрямо

стандартен лабораторен щам Mycobacterium tuberculosis H37Rv и мултирезистентен

щам 43. Оценена е цитотоксичната активност на част от синтезираните съединения

спрямо клетъчна линия от човешки ембрионални бъбречни клетки 293Т. Някои от

съединенията показват 25 пъти по-висока активност от тази на класическия

лекарствен препарат етамбутол. Четири от синтезираните структури проявяват

отлична ефективност срещу мултирезистентния щам, като една се откроява с ниска
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цитотоксичност. Получените резултати предоставят възможност за планиране на

структурни вариации за оптимизиране на биологичната активност.

6. Демонстриран е компютърен модел за оценка на приноса на всеки структурен

фрагмент към активността на съединенията. Резултатите показват, че камфан-

заместените β-аминоалкохоли са обещаващи, водещи структури и ще бъдат

определящи при провеждане на бъдещи изследвания, за получаване на продукти с

оптимизирана биологична активност.
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Хирални β-аминоалкохоли с камфанов скелет
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