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С Т А Н О В И Щ Е

от проф. дхн Владимир Димитров, Институт по органична химия с Център по фитохимия, БАН;

1113 София, ул. Акад. Г. Бончев, бл. 9

Относно: Дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен 'доктор' в

област на висше образование „Природни науки, математика и информатика”, професионално

направление 4.2. „Химически науки”, Научна специалност „Органична химия”, представен от

Жанина Стоянова Петкова (Научно жури съгласно заповед № РД-09-291/28.09.2020 г. на

директора на ИОХЦФ-БАН).

Тема: „Синтетични подходи за получаване на хирални и биологично активни

съединения‟

Научни ръководители:

Проф. дхн Владимир Димитров, ИОХЦФ-БАН

Гл. ас. д-р Малинка Стоянова, ИОХЦФ-БАН †

Дисертационният труд на ас. Жанина Петкова е в областта на стереоселективния

органичен синтез. Цели се провеждането на рационален синтез на енантиомерно

(диастереоизомерно) чисти полифункционални съединения с приложения в асиметричния

синтез, както и в лекарствената химия. Представен е подход за селективен синтез на хирални

съединения, които могат да имат многостранни приложения.

Синтетичните задачи на дисертационния труд са насочени към получаване на хирални

съединения, приложими в асиметрични паладий катализирани реакции на образуване на С-С-

връзки. Същността на подхода се състои в използване на хирални амини за получаване на арил-

сулфонамиди, които ефективно участват в реакции на орто-литииране, поради насочващото

влияние на сулфонамидната функционалност. Последващите реакции с електрофили води до

получаване на разнообразни многофункционални съединения. Интересът е фокусиран върху

въвеждането на дифенил-фосфинов фрагмент в орто-позиция спрямо сулфонамидния

заместител. По този начин е синтезирана серия от т.н. P,O-лиганди, при които амидната

функционалност е модифицирана с различни хирални групи. Получените хирални P,O-лиганди

демонстрират обещаваща каталитична активност в паладий катализирано алилово заместване

(до 83% ее), докато в реакция на Suzuki-Miyaura резултатите са отрицателни.
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 Чрез използването на хирален камфор-сулфохлорид е демонстриранa сполучливa

поредица от селективни трансформации – получаване на винил-заместен камфоров дериват,

епоксидиране и разделяне на диастереоизомери и селективна аминолиза на хирални епоксиди.

Синтезирана е серия от хирални съединения посредством аминолиза на епокси-производни и

прилагане на различни амини. Получените хирални съединения са изучени за биологична

активност спрямо стандартен лабораторен щам Mycobacterium tuberculosis H37Rv, както срещу

мултирезистентен щам 43. При провеждането на тази разработка е осъществено плодотворно

интердисциплинарно сътрудничество.

Асистент Жанина Петкова демонстрира завидни експериментални умения и познаване

на модерните физикохимични методи за характеризиране на органични съединения.

Синтезираните съединения са изолирани и изучени с прецизно проведени и възпроизводими

експерименти.

Като научен ръководител на дисертанта Жанина Петкова бих искал да подчертая, че тя е

напълно способна да провежда и разрешава самостоятелни изследователски задачи, с което

основната цел на докторантурата е изпълнена. Извън научно-обучителния характер на

докторантурата, бих искал да изразя и задоволството си, че Жанина Петкова работи

самостоятелно и може да се развива в рамките на собствена научна тематика.

Няма да коментирам технически пропуски, които винаги могат да се намерят във всеки

дисертационен труд, защото не променят по същество качеството на настоящата дисертация.

Заключение

Дисертационният труд на ас. Жанина Стоянова Петкова съдържа достатъчни по обем

научно-приложни резултати, които са с оригинален принос и отговарят на изискванията,

заложени в Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ),

Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и съответния Правилник на ИОХЦФ.

Поради това, убедено давам своята положителна оценка на постигнатите в

дисертационния труд резултати и предлагам на научното жури да присъди образователната и

научна степен „доктор“ на Жанина Стоянова Петкова в област на висше образование:

„Природни науки, математика и информатика”, професионално направление 4.2. „Химически

науки”, Научна специалност „Органична химия” .

15.11.2020 г. проф. дхн Владимир Димитров